
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

UFFICIO SERV.MANUTENTIVI 
 

 

N. 182 del Reg. Gen 182     Data 02-10-18 
 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: 

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO ACCERTAMENTI SANITARI 

SULLA IDONEITA' ALLE MANSIONI LAVORATIVE DEI DIPENDENTI 

COMUNALI. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  due del mese di ottobre nel proprio ufficio. 



GENERALE n. 182 del 02-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

-PRESO ATTO che l’art. 18 del Decreto Legislativo n. 81/2008 prescrive 
l’obbligatorietà in capo al Datore di Lavoro di nominare il medico competente per 
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso e dalle direttive 
Europee; 

 
-CONSIDERATO che tra gli obblighi previsti dall’art. 41 del Decreto Legislativo n. 

81/2008 c’è quello di sottoporre i dipendenti a visita medica preventiva intesa a constatare 
l’assenza di controindicazioni alle attività cui il lavoratore è destinato al fine di valutare la 
sua idoneità alla mansione specifica; 
 
-PRESO ATTO che da diversi anni la sorveglianza sanitaria sui di dipendenti comunali 
viene svolta dal dottor Pagani Domenico con studio in Fabriano (AN); 
 
-VISTO l’elenco dei lavoratori dipendenti che devono obbligatoriamente nell’anno 2018 
essere sottoposti ad accertamento sanitario in base alle proprie funzioni espletate; 
-1) Carducci Agnese impiegato ufficio tecnico (nuovo assunto); 
-2) Lucarelli Roberto impiegato ufficio tecnico (nuovo assunto; 
-3) Marsili Chiara impiegata ufficio ragioneria (nuovo assunto); 
-4) Mainero Fabiana tirocinante ufficio segreteria; 
-5) Farroni Alessandro tirocinante lavori esterni; 
-6) Dionisi Fiorella operaio esterno/autista; 

 
-SENTITO il dr. Domenico Pagani, che si è dichiarato disponibile a proseguire 
nell’incarico anche per l’anno 2018 dietro preventivo di spesa pervenuto in data 
29/09/2018 al protocollo n. 4565 al costo di euro 410,00 complessive oltre euro 2,00 per il 
bollo che comprende n. 4 accertamenti sanitari più prove funzionali sui dipendenti 
impiegati e n. 2 accertamenti sanitari con screening su urine per n. 6 droghe e alcool test 
per n. 2 operai esterni addetti alla guida dei mezzi; 
 
-RICHIAMATO l’art. 29 del Regolamento Comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture in economia approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 
23/02/2001 e s.m.i il quale prevede, per servizi il cui ammontare non superi la somma di 
euro 40.000,00 si può procedere all’affidamento diretto; 
 
-ACCERTATO che il suddetto professionista risulta in regola con i versamenti contributivi 
come da allegato certificato di regolarità contributiva;  
 
-RITENUTO pertanto di poter affidare al dr. Pagani Domenico di Fabriano l'incarico per  
l’espletamento degli adempimenti sanitari verso i dipendenti comunali previsti dal D. Lgs. 
81/2008 anche per l’anno in corso; 
 
- PRESO ATTO che per la suddetta procedura è stato assegnato il seguente codice CIG. 
ZB925262BA; 
 
- RITENUTO poter impegnare al capitolo 401 del bilancio 2018 la somma complessiva di 
€ 412,00 necessaria per eseguire gli accertamenti sanitari; 
 
-VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
-CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 
regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante nel 
budget assegnatogli; 



GENERALE n. 182 del 02-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 
-VISTI gli articoli 107, 183 e 191 del d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
-ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione 
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale predefiniti; 
 
-VISTA la delibera del consiglio Comunale n. 13 del 16/04/2018 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’anno 2018-2020; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di sottoporre i dipendenti elencati del Comune di Pioraco a visita medica preventiva 
intesa a valutare l’ idoneità alla mansione specifica; 
  
2) di affidare, per l’anno 2018 l'incarico di eseguire gli accertamenti sanitari a tutti i 
dipendenti comunali così come previsto dal Decreto Legislativo n° 81/2008, al dr. Pagani 
Domenico di Fabriano (AN), al costo di euro 410,00 complessive oltre euro 2,00 per il 
bollo che comprende n. 6 accertamenti sanitari più prove funzionali sui dipendenti 
impiegati e n. 2 accertamenti sanitari con screening su urine per n. 6 droghe e alcool test 
per n. 2 operai esterni addetti alla guida dei mezzi; 
 
3) di impegnare la spesa di euro 412,00 al Cap. 401 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario sufficientemente disponibile; 



GENERALE n. 182 del 02-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA 

ai sensi L. 241/90 

f.to DOLCE CARLO 

 

============================================================== 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica 
 

Pioraco, lì 02-10-2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole e si attesta la copertura finanziaria del conseguente 

impegno di spesa, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

Pioraco, lì 02-10-2018 
 

      Il Responsabile del Sevizio Finanziario 

f.to Marsili Chiara 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza Comunale, li IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 CICCONI MATTEO 

 

 

============================================================== 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio, 
 

ATTESTA  
 

che la presente determina è stata pubblicata in elenco sul sito istituzionale dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi: 

dal 06-10-2018  al 21-10-2018 

 

Dalla Residenza Comunale, li 

 

Il Responsabile del Servizio 

       CICCONI MATTEO 

 

============================================================== 


